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Beschreibung
Multiplum im Gewicht von 9 Solidi. Ehemals gehenkelt, Vorderseite mit Hieb- und
Druckspuren im r. F., Kratzer auf der Rückseite. - Flavius Constans war der jüngste von drei
Söhnen des Constantinus I. und der Fausta, er wurde 320 oder 323 n. Chr. geboren. Am
25.12.333 n. Chr. erhielt er den Rang eines Caesar. Am 9.9.337 wurde er zusammen mit
seinen beiden Brüdern einer der drei Augusti und war für Italien, Afrika, Illyricum und
Macedonia zuständig. Nach dem Sieg über Constantinus II. konnte er seine Herrschaft auf
den Westen des Reiches ausdehnen. 343 n. Chr. führte er seine Truppen zu seinem Feldzug
nach Britannien. Als der Legionsbefehlshaber Magnentius sich in Autun (Augustudunum)
zum Kaiser ausrufen ließ, wurde Constans im Januar 350 n. Chr. auf der Flucht in den
Pyrenäen getötet.
Vorderseite: Drapierte Panzerbüste des Constans mit Diadem in der Brustansicht nach r., die
l. Hand hält einen Globus, darauf eine den Kaiser bekränzende Victoria, die r. ist grüßend
erhoben.
Rückseite: Der Kaiser, bekränzt von einer Victoria l. oben, in Rüstung mit Helm, Speer und
Schild nach r., den Kopf zurückgewandt und einen Gefangenen hinter sich herziehend. Eine
Gefangene kniet r., i. A. je ein Köcher, Helm, Panzer und ein Speer.
Henkel/Öse entfernt: Ein zuvor angebrachter Henkel bzw. eine Öse sind wieder entfernt
worden.
Einhieb: Einhieb mit einem Objekt undefinierter Form, meist in Form einer groben Scharte,
u. a. zu Prüfzwecken an Münzen angebracht. Auch nachträgliche Verletzungen, z. B. durch
Pickelhieb beim Bergen/Auffinden des Objekts.

Grunddaten

Material/Technik: Gold; geprägt
Maße: Gewicht: 40.03 g; Durchmesser: 48 mm;

Stempelstellung: 1 h
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Ereignisse

Hergestellt wann 342 n. Chr.
wer
wo Aquileia

Gefunden wann
wer
wo Opoki

Beauftragt wann
wer Constans (320-350)
wo

Besessen wann
wer Michael Levy
wo

Wurde
abgebildet
(Akteur)

wann

wer Constans (320-350)
wo

[Geographischer
Bezug]

wann

wer
wo Italien

Schlagworte
• 9 Solidi
• Antike
• Gegenstempel, Erasionen u.a
• Gold
• Herrschaft
• Herrscher
• Krieg
• Münze
• Porträt
• Spätantike
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• Friedländer - von Sallet Anhang Nr. 1112 A..
• H. Dressel, Die römischen Medaillone des Münzkabinetts der Staatlichen Museen zu

Berlin (1973) 346 ff. Nr. 216 Taf. 24 (338 oder 340 n. Chr.).



• RIC VIII Nr. 35 und S. 307 (dieses Stück, 342 n. Chr.).
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